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Oldefar lagde gulvet i ASIA House - som han nu fuldender

”Hvor skal jeg placere mig for at finde det optimale 
bankoheld i Asia House?  ved siden af husets 
navnkundige Buddha naturligvis….”

Sådan synes Erik Solberg at have tænkt, som det 
fremgår af billedet her, da ØK Klubben kaldte til et af 
årets højdepunkter, banko, 1. december. Bemærk også, 
hvor godt Buddha og Erik klæder hinanden. 
Asia House´s kinesiske Buddha fra Ming Dynastiet 
(1368-1644) er fremstillet i træ og overtrukket med 
svinelæder, der er forgyldt. Det var en gave til ØK fra en 
nær forretningsforbindelse, mr. T.Y. King, Shanghai, i 
anledning af Kompagniets 50 års fødselsdag.
Om det så også viste sig, at Erik havde den rette 
fornemmelse for en heldig plads? Absolut. Han og 
Birgitte Funch, som har kendt hinanden siden 1993, tog 
hjem med en and, tre flasker rødvin og fem poser kaffe. 
Så Erik får næppe pladsen uden konkurrence til næste 
banko?  (Mere om bankoaftenen side 5)                  ELJ.

Eriks fornemmelse for en heldig plads i Asia House

I forbindelse med den omfattende renovering af Asia 
House´s underetage, Selandia og Nakskov-lokalerne, 
efter vandskaderne, 2. juli, dukker der nostalgiske 
vinkler op.
Renoveringen har også indflydelse på indgangspartiet 
fra hovedtrappen på grund af bærende konstruktioner 
fra underetagen til stueplan i Asia House. Så her er det 
nødvendigt med delvis nyt anlæg af den flotte 
terrazzomosaik. Og det er lagt i de bedste hænder hos 
Vincenzo Odorico, der her på billedet besigtiger 
opgaven sammen med arkitekt Hjørdis Grinsted. Det 
var nemlig hans oldefar, som også hed Vincenzo, der 
lagde det oprindelige gulv, da huset blev bygget. 
Godt håndværk går i arv. 

Det kan man også sige fra en anden vinkel, der er 
kommet for en dag under nedrivning af murværk i 
underetagen. En hidtil skjult, bærende stålbjælke var 
forsynet med teksten, Peiner Walzwerk 1897 (billedet). 
Stålværket ved Dortmund er fuldt aktivt den dag i dag. 
Peiner Träger GmbH slap således igennem heftige 
bombardementer indtil området kom i amerikanske 
soldaters hænder i marts1945.    
Og det var godt håndværk, der blev præsteret dengang,  
stålbjælken i Asia House´s underetage var meget svær 
at få bugt med.                 ELJ
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Mærkedage - med en hjertelig lykønskning!

Høj aktivitet allerede fra 
årets start

Det nye år blev, traditionen tro, 
indledt med en bowling turnering i 
januar.  Efter den søde juletid 
havde vi alle godt af at blive 
motioneret, og som sædvanlig var 
det en både morsom og hyggelig 
aften.  

8. februar havde vi besøg af Henrik Ditlev Jørgensen, 
som fortalte flot om SELANDIA-skibene gennem 100 år. 
Det var optakten til flere arrangementer i markeringen af 
100 året for SELANDIA's levering fra B&W til ØK.  For 
mange af vore medlemmer er SELANDIA-skibene 
noget helt specielt og personligt, og vi forventer derfor 
en betydelig interesse omkring disse arrangementer. 
(Se mere under kommende arrangementer side 6 og på 
klubbens hjemmeside).

23. februar holder vi klubbens årlige generalforsamling i 
Asia House. Jeg er glad for at kunne bekræfte, at 
formanden for ØK's Bestyrelse, Henning Kruse 
Petersen, igen i år har indvilget i at komme og 
præsentere ØK's regnskab for 2011. Vi håber på det 
sædvanlige flotte fremmøde. Selvom køkkenet i Asia 
House endnu ikke er klar til brug, bliver der sørget for et 
godt traktement ved generalforsamlingen. Af hensyn til 
spisning beder jeg om, at I husker tilmelding.

Som det fremgår af klubbens vedlagte årsregnskab for 
2011, er det igen i dette regnskabsår lykkedes os at få 
indtægter og udgifter til at balancere.  I den forbindelse 
vil jeg på medlemmernes vegne takke såvel ØK's 
Almennyttige Fond som ØK for deres fortsatte 
økonomiske støtte til klubbens drift.

Med venlig hilsen
Erik Bøgh Christensen

90 år: 16.03. Jens S. Nørregaard, Bakkedal 20, 
2900 Hellerup

80 år: 25.03 Hans Olesen, Calle Fondo 17, 11310 
Sotogrande, San Rogue (Cadiz),
Spanien

01.04 Kurt Tomozy, 158 Buckthorn Way, CA 
94025 Menlo Park, USA

28.04 Leif Lauritsen, Schlegels Allé 4, st. tv., 
1807 Frederiksberg C

Jens S. Nørregaard Hans Olesen Kurt Tomozy

Leif Lauritsen Lars Husfeldt Asger Korsbjerg

Paul Christensen

Claus Helweg

Mogens D. PedersenBodil B. ClausenBirgit Ramlau

Bent A. JeilmanThorkild Sandbeck

75 år: 10.03 Lars Husfeldt, Kanalbuen 5, 2870 
Dyssegård

13.03 Asger Korsbjerg, Floraparken 85, 
4690 Haslev

14.03 Ebbe Aaby Nielsen, Hesselholm, 
Hesselvej 3, 4572 Nr. Asmindrup

27.03 Inger Holbech, Banefløjen 16, 1. tv., 
2700 Brønshøj (Portræt her på siden).

09.04 Paul Christensen, Kirkegaardsvej 5, 
Kiplev, 6200 Aabenraa

70 år: 01.03 Thorkild Sandbeck, Stampesvej 41, 
7100 Vejle

06.03 Bent A. Jeilman, Skodsborgparken 62, 
3. th., 2942 Skodsborg

17.03 Birgit Ramlau, Kammasvej 3, 1. th., 
1805 Frederiksberg C

65 år: 20.02 Bodil Brøgger Clausen 
Skodsborgparken 48, 1. th., 2942 
Skodsborg

02.03 Mogens Dan Pedersen, Tornehøj 136, 
3520 Farum

29.03 Flemming Schjærff, TV Dr Moraes 
565  5 andar, CEP 66.035-080 Belem,

 Para, Brasilien
16.04 Claus Helweg, H.P. Hanssensgade 3, 

1.11, 6200 Aabenraa

60 år: 22.03 Niels Schou Lindegaard, Gyngemose 
Parkvej 29, 4. th., 2860 Søborg

30.03 Torben Matthiesen, Overskovvej 8, 
8362 Hørning

01.04 Jan Dam Pedersen ,  Brenntag 
Ingredients (Thailand) Public Company 
Limited, 1168/98-100 Lumpini Tower, 
33rd Fl., Rhama IV Rd.,
10120 Thungmahamek, Sathorn, 
Bangkok, Thailand

40 år: 25.02 Thomas Udesen, Mattenstrasse 10, 
6300 Zug, Schweiz

”ØK og jeg har noget til fælles. Vi kom til verden samme 
dag, 27 marts,  blot er ØK 40 år ældre end jeg, men det 
har nu aldrig skilt os ad”.
På dagen i år er det så 75 år siden, Inger Holbech lod sig 
se for første gang, som det fremgår af den lange række 
af mærkedage her på siderne. Her fortæller Inger om, 
hvorfor ØK og hun har været næsten uadskillelige.
”Det hele begyndte i 1962, hvor jeg blev headhuntet 
sammen med to andre kolleger fra Hoved-
telegrafkontoret i København til ØK's telegrafkontor. 

Inger Holbech: - ØK og jeg kom til verden på samme dag

Telekommunikationen var så småt ved at begynde at 
tage form. Vi havde dengang to fjernskrivere og en 
strimmelskriver, hvor vi skrev alt på strimmel, inden det 
blev sendt ud i verden. 
Det blev en rivende udvikling fra et lille kontor til et meget 
større med et stort anlæg, hvor vi sendte vore strimler ud 
i kontorerne, som nu selv havde fået fjernskrivere. 
Skiftende arbejdstider  også om søndagen med et lille 
smut ind for at se, om der var post. 
Et nyt kontor kom til - nu styret via computere, og vi var 
en stat i staten. Det hændte f. eks. ofte, at vi handlede 
kaffe med Brasilien her og nu. Vi havde chefen for kaffe 
stående bag os, mens han dikterede. Så var den handel 
på plads.
Der var frokoststue i kælderen for damerne skarpt 
adskilt fra det mandlige personel - vær venlig at holde 
afstand! 

På den årlige lurmarch lærte jeg at sætte ansigt på alle 
navne, jeg kendte fra hverdagen i telefonen. Min tid på 
telegrafkontoret blev til 18 år med gode kolleger.  Et par 
af dem er her ikke mere,  men de sidste af os ses stadig. 
Jeg blev også formand for march-afdelingen, en rolle 
som jeg delte på skift igennem årene med Maria Hansen 
i samarbejde med Ole Mohrsen, formand for ØKB. ØK 
Klubben er en fortsættelse af ØK Sport og ØKB. ØK 
Sport fejrede 40 års jubilæum i 1987, og ved en fest i den 
anledning dukkede direktør Sparsø op med frue 
uanmeldt på vej hjem fra en anden fest. Fruen i flot lang 
robe og Sparsø i smoking for at lykønske os hver og een 
med de 40 år! Flot gået  -  en mand af format!
ØK var en koncern af format, men alligevel kom ØK jo i 
krise. I 1981 kom de første store fyringer. 
Telegrafkontoret kom til ØK Data, og jeg fik tilbud om at 

komme i Industri-afdelingen hos O. F. Andreasen,  OFA.
OFA inviterede engang hele afdelingen hjem til sig selv, 
og her blev vi enige om, at vi skulle være du´s og på 
fornavn! Jeg lærte det aldrig, dertil var min respekt for 
min chef alt for stor. I sandhed en respekt for en meget 
dygtig, retskaffen og medmenneskelig person. Det var i 
årene, hvor direktionen besluttede at give personalet en 
del personalegoder som julegaver samt reception for os 
alle med efterfølgende frokost ved jubilæer! 

Inger Holbech  sammen med sin mor, Elna Kristensen, som netop er 
fyldt 100 år. 

Flemming Schjærff

Dødsfald - Æret være hans minde

Niels Jacobsen, Green Brook N.J. USA, tidl. EAC 
Singapore og UBC London, er afgået ved døden 
16. januar i en alder af 59 år.

(Fortsættes næste side)
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Af Ole J. Mohrsen.

Ole Kolborg, Esbjerg, tiltrådte i 1977 som 2. styrmand på 
m.s. ”Falstria”, sejlede derefter med 
” J u t l a n d i a ” ,  ” P a r a n a g u a ”  o g  
”Malacca”. Forlod i 1981 Kompagniet 
og blev tilknyttet DSB's færgefart, først 
Østersø-færgerne  Rødby/Puttgarten, 
Gedser/Warnemünde, og senere 
Esbjerg-Fanø overfarten. Ole var 
fungerende skibsfører, indtil DSB's 
færgetrafik blev reorganiseret med 
åbningen af Storebæltsforbindelsen i 
1998. Har endvidere v ikar ieret  på DFDS' 
Englandsbåde, og deltog i 1994 på et togt med den 
skotske skonnert ”Malcolm Miller” sammen med et halvt 
hundrede andre, fordelt på 8 nationaliteter. Er i dag en 
ivrig foredragsholder, ligesom Ole med sine tegninger af 
ØK skibe har skabt den skibskalender for 2012, som 
medlemmerne kan se og downloade fra klubbens 
hjemmeside.

Peter Engelhardt Andersen, Dronningmølle, ansat fra 
1967 - 1969 som maskinassistent på flere ØK skibe, 
bl.a. m.s. ”Kina” på dets sidste rejse, som blev en 
jordomsejling. Blev efter afsluttet uddannelse som 
maskinmester genansat i 1976 og sejlede med m.s. 
Samoa og Sinaloa som nybygninger. Forlod ØK og blev 

ansat i DSB i 1982 på færgefarten Helsingør-
Helsingborg. Sluttede i DSB som fg. skibsmaskinchef i 
1992. Havde parallelt med ansættelsen i DSB startet 
eget firma - maskinværksted og cylinderservice - som 
blev solgt i 1992. Fortsatte dog med at handle nye og 
brugte værktøjsmaskiner som selvstændig. Er stadig 
aktiv, p.t. som konsulent for Maskinmestrenes Forening 
m.fl.

Harald Rothe, Svendborg, ansat 1962 som elev i ØK's 
Importafdeling. Kom efter militær-
tjeneste til Skibsafdelingen i 1966, 
hvor Harald bl.a. fik to ture til Fjern-
østen på m.s. ”Arosia” som purser. 
Dette gav mod på et karriereskift til 
søen, og i 1968 blev Harald styr-
mandsaspirant i Skibsinspektionen og 
sejlede som sådan i tre år, indtil han i 
årene 1971 - 1974 læste videre på 
Svendborg Navigationsskole, støttet af ØK, og i 1974 
bestod skibsførereksamen. Trods planer om en fortsat 
karriere i ØK kom Harald til skoleskibene ”Georg Stage” 
og ”Danmark” som styrmand. Gik efter nogle år i land og 
begyndte som underviser i den maritime uddannelse, 
først på Svendborg Søfartsskole, og efter nogle år på 
Svendborg Navigationsskole, som i 2001 blev til 
SIMAC, Svendborg International Maritime Academy. 
Blev i 2010 pensioneret som lektor ved SIMAC.

En mindeværdig dag for mig var den 1. maj 1990, hvor 
jeg fejrede 25 års jubilæum.
Efter OFAs pensionering fulgte en ny spændende tid, da 
H. P. Holst overtog førertrøjen i H&I. HPH havde store 
visioner, og jeg havde nogle sjove og travle år hos ham. 
Men økonomien i ØK var igen begyndt at skrante 
alvorligt, og en ny periode med fyringer lurede i 
baggrunden. Den seneste runde af fyringer står i min 
bevidsthed som den tristeste tid i ØK. Mange gode 
kolleger mistede deres position og måtte forlade en 
arbejdsplads, der var en stor del af deres tilværelse. 

Farvel for alvor.
Selv skulle jeg opleve at blive fyret to gange. Først da jeg 
var kommet til Aktionær-Sekretariatet hos Ib Henry 
Hansen. Men så ville skæbnen, at jeg blev tilbudt en ny 
stilling i Finansafdelingen og senere Consumer 
Products Division. Lykken skulle dog ikke vare så 
længe. November 1994 ramte fyringerne igen, denne 
gang måtte jeg sige farvel for alvor. 
ØK har bragt mig et langt godt arbejdsliv med mange 
udfordringer og spændende menneskelige kontakter. 
I dag er ØK Klubben en stor del af min tilværelse, hvor 
det jo fortsat fremfor alt handler om mennesker. Om 
kolleger, der efter mange års virke stadig kan lide at 
mødes, hygge sig og få en snak om gamle dage og 
livsstil derude eller herhjemme. Klubben har oplevet en 
fin fremgang de senere år, og jeg har et personligt 
fødselsdagsønske om, at klubben fortsat skaber 
livskvalitet for os alle - ligesom ØK gjorde det!

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne! Poul Hansen: - Herligt at mødes med ”de unge” i Vancouver

Scandinavian Community Centre i Vancouver 
summede 25. november på ny af godt ØK-humør  og 
snak godt hjulpet på vej af husets “madmor”, Bodil 
Nielsen.  

Henrik Laursen har sendt klub-bladet foto og en kort 
beskrivelse af den gode dag. Og redaktionen har fulgt 
op med supplerende kommentarer fra en af de virkelige 
veteraner i Vancouver, Poul Hansen, som kort inden 
julefrokosten fyldte 80 år (9. november). Poul har sluttet 
sin overordnede arbejdskarriere nu. Først 27 år med ØK 
i Canada, derefter i minekompagniet, Cominco, og 
senest 16 år i egen miljø- og energi-virksomhed. Poul er 

i fuld vigør helbredsmæssigt sammen med sin Judy, og 
redaktionen fangede ham til denne artikel under et 
besøg hos datteren i London. Og han står stadig tidligt 
op, som han siger.

Poul: - Jeg har stor glæde af at møde ”de unge” ved 
denne lejlighed. De har ligesom jeg været bidt af ØK 
først og fremmest for at opleve verden og de muligheder, 
det gav os. Så der er meget at snakke om. Det er altid en 
fornøjelse f.eks. med bordrunden, hvor hver enkelt 
fortæller om job, helbred og familie. Vi kommer jo fra 
store dele af landet, udover Vancouver bl.a. Seattle og 
Toronto. En dejlig skandinavisk julefrokost hjælper os 
godt på vej  og ikke mindst et godt flow af dansk 
snaps……

Desværre hvilede der en skygge over årets 
sammenkomst, fordi vi har mistet en af de gode 
tovholdere på dette arrangement og min meget nære 
ven, Jack (Jørgen) Vibe Christensen, fortsætter Poul. 
Jack havde jo en fantastisk karriere i Canada fra 1946. I 
årene under krigen havde han en hård skæbne som 
krigsfange først i Hong Kong derefter i en kulmine i 
Japan. 

Næste sammenkomst er allerede sat i kalenderen i 
Vancouver, fredag 23. november, fortæller Henrik 
Laursen.                  ELJ

De var med i et nyt, herligt ØK-juletræf i Vancouver  fra venstre: 
Veteranen Poul Hansen, derefter ”de unge”, Kenneth Olsen, Peter 
Neess, Henrik Laursen, Eric Godot Andersen, Lars Mathiesen, 
(knælende) Jørgen Rohweder, Jens Tønnesen, Bjørn Møller, 
Torben Hansen og Dan Dupont Olsen.

Gennemførte arrangementer.

Sol i Dyrehaven. En tidligere tradition blev genoptaget, 
da klubben arrangerede en tur i Dyrehaven, søndag 13. 
november. Skønt sent på året viste vejret sig fra den 
bedste side med solskin, kun lidt vind, dog køligt. 12 
deltagere gennemførte turen, som af hensyn til 
deltagernes ønsker og formåen blev delt i to sektioner, 
én hurtig og én mere adstadig. Alle nåede fint frem til 
Peter Liep. På grund af de mange gæster i 
restaurationen måtte vi vente ulideligt længe på 

betjeningen og ligeså længe på serveringen af varm 
kakao, så flere af deltagerne måtte tage hjem forinden. 
Men trods disse handicaps blev det en dejlig dag i 
skoven. De glade vandrere er på billedet fra venstre: 
Jørgen Vangaa Pedersen, Annemarie Tybjerg, Lis 
Jørgensen, Lis Vangaa Pedersen, Maria O. Jensen, 
Annie Sejr Petersen (forrest), Annelise Christiansen, 
Ole J. Mohrsen, Gertie Steincke, Jørgen K. Jørgensen 
og Joan Mohrsen.

Banko i Asia House. Den traditionelle, årlige banko 
blev afviklet torsdag, 1. december. Jens Høding ledte 
med sin myndighed og store ekspertise på området de 

mange spil, med flotte præmier til vinderne. De ca. 70 
deltagere fulgte spændt med i spillene, og den store 
superkurv blev i år vundet af Diana Møller. Grundet 
vandskaderne i Asia House's parterre og den pågående 
renovering og ombygning blev der serveret kaffe og 
juleboller i stedet for gløgg og æbleskiver. Denne 
ændring blev modtaget med godt humør, og det blev en 
dejlig aften med masser af spænding til sidste spil.

Møde med Lars Lykke Iversen. Onsdag, 7. december, 
havde klubben medlemsaften i Asia House med Lars 
Lykke Iversen, CEO af Santa Fe - EAC Moving and 
Relocation Services. Lars præsenterede denne del af 
ØK's forretning, som har 
ekspanderet til Australien 
ved køb i  2010 a f  
Wridgways og Europa 
ved  køb  i  2011  a f  
Interdean. Et virkeligt 
interessant og engageret 
indlæg om en forretning, 
som i løbet af få år har 
ekspandere t  g loba l t  
gennem opkøb, så den nu 
dækker Europa, Asien og Australien og med forbindelse 
til Amerika, med mere end 3.000 ansatte. Der var ivrig 
spørgerunde fra de ca. 30 deltagere, og efter 
præsentationen fortsatte samværet, medens man nød 
Kaj og Britha Runchels velsmagende forplejning. 

5. december fyldte Hans Majestæt, Kong Bhumibol 
Adulyadej 84 år. Kendere af thailandsk skik vil vide, at 84 
år i Smilets Land er en milepæl af umådelig stor 
betydning, fordi fødselsdagen markerer 7 cycles (7x12 
år). Dagen blev da også herhjemme markeret med en 
meget stor reception i den gamle Børsbygning under 
ledelse af ambassadør Piyawat Niyomrerks og 
generalkonsul Carsten Dencker Nielsen. Dencker 
overrakte samtidig en gave fra Asia House sammen 
med Fondens formand, Jan Erlund. Det var fem 
såkaldte Shelterboxes, som er et Rotary-projekt 
dedikeret til katastrofeområder.  Og vi husker jo alle, de 
frygtelige oversvømmelser, der ramte især Bangkok 
fornylig.  På billedet i midten ambassadør Piyawat 
sammen med en af de flere hundrede gæster ved 
receptionen på Børsen, ambassadør Laurie S. Fulton, 
USA, og Carsten Dencker Nielsen. 
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Af Ole J. Mohrsen.

Ole Kolborg, Esbjerg, tiltrådte i 1977 som 2. styrmand på 
m.s. ”Falstria”, sejlede derefter med 
” J u t l a n d i a ” ,  ” P a r a n a g u a ”  o g  
”Malacca”. Forlod i 1981 Kompagniet 
og blev tilknyttet DSB's færgefart, først 
Østersø-færgerne  Rødby/Puttgarten, 
Gedser/Warnemünde, og senere 
Esbjerg-Fanø overfarten. Ole var 
fungerende skibsfører, indtil DSB's 
færgetrafik blev reorganiseret med 
åbningen af Storebæltsforbindelsen i 
1998. Har endvidere v ikar ieret  på DFDS' 
Englandsbåde, og deltog i 1994 på et togt med den 
skotske skonnert ”Malcolm Miller” sammen med et halvt 
hundrede andre, fordelt på 8 nationaliteter. Er i dag en 
ivrig foredragsholder, ligesom Ole med sine tegninger af 
ØK skibe har skabt den skibskalender for 2012, som 
medlemmerne kan se og downloade fra klubbens 
hjemmeside.

Peter Engelhardt Andersen, Dronningmølle, ansat fra 
1967 - 1969 som maskinassistent på flere ØK skibe, 
bl.a. m.s. ”Kina” på dets sidste rejse, som blev en 
jordomsejling. Blev efter afsluttet uddannelse som 
maskinmester genansat i 1976 og sejlede med m.s. 
Samoa og Sinaloa som nybygninger. Forlod ØK og blev 

ansat i DSB i 1982 på færgefarten Helsingør-
Helsingborg. Sluttede i DSB som fg. skibsmaskinchef i 
1992. Havde parallelt med ansættelsen i DSB startet 
eget firma - maskinværksted og cylinderservice - som 
blev solgt i 1992. Fortsatte dog med at handle nye og 
brugte værktøjsmaskiner som selvstændig. Er stadig 
aktiv, p.t. som konsulent for Maskinmestrenes Forening 
m.fl.

Harald Rothe, Svendborg, ansat 1962 som elev i ØK's 
Importafdeling. Kom efter militær-
tjeneste til Skibsafdelingen i 1966, 
hvor Harald bl.a. fik to ture til Fjern-
østen på m.s. ”Arosia” som purser. 
Dette gav mod på et karriereskift til 
søen, og i 1968 blev Harald styr-
mandsaspirant i Skibsinspektionen og 
sejlede som sådan i tre år, indtil han i 
årene 1971 - 1974 læste videre på 
Svendborg Navigationsskole, støttet af ØK, og i 1974 
bestod skibsførereksamen. Trods planer om en fortsat 
karriere i ØK kom Harald til skoleskibene ”Georg Stage” 
og ”Danmark” som styrmand. Gik efter nogle år i land og 
begyndte som underviser i den maritime uddannelse, 
først på Svendborg Søfartsskole, og efter nogle år på 
Svendborg Navigationsskole, som i 2001 blev til 
SIMAC, Svendborg International Maritime Academy. 
Blev i 2010 pensioneret som lektor ved SIMAC.

En mindeværdig dag for mig var den 1. maj 1990, hvor 
jeg fejrede 25 års jubilæum.
Efter OFAs pensionering fulgte en ny spændende tid, da 
H. P. Holst overtog førertrøjen i H&I. HPH havde store 
visioner, og jeg havde nogle sjove og travle år hos ham. 
Men økonomien i ØK var igen begyndt at skrante 
alvorligt, og en ny periode med fyringer lurede i 
baggrunden. Den seneste runde af fyringer står i min 
bevidsthed som den tristeste tid i ØK. Mange gode 
kolleger mistede deres position og måtte forlade en 
arbejdsplads, der var en stor del af deres tilværelse. 

Farvel for alvor.
Selv skulle jeg opleve at blive fyret to gange. Først da jeg 
var kommet til Aktionær-Sekretariatet hos Ib Henry 
Hansen. Men så ville skæbnen, at jeg blev tilbudt en ny 
stilling i Finansafdelingen og senere Consumer 
Products Division. Lykken skulle dog ikke vare så 
længe. November 1994 ramte fyringerne igen, denne 
gang måtte jeg sige farvel for alvor. 
ØK har bragt mig et langt godt arbejdsliv med mange 
udfordringer og spændende menneskelige kontakter. 
I dag er ØK Klubben en stor del af min tilværelse, hvor 
det jo fortsat fremfor alt handler om mennesker. Om 
kolleger, der efter mange års virke stadig kan lide at 
mødes, hygge sig og få en snak om gamle dage og 
livsstil derude eller herhjemme. Klubben har oplevet en 
fin fremgang de senere år, og jeg har et personligt 
fødselsdagsønske om, at klubben fortsat skaber 
livskvalitet for os alle - ligesom ØK gjorde det!

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne! Poul Hansen: - Herligt at mødes med ”de unge” i Vancouver

Scandinavian Community Centre i Vancouver 
summede 25. november på ny af godt ØK-humør  og 
snak godt hjulpet på vej af husets “madmor”, Bodil 
Nielsen.  

Henrik Laursen har sendt klub-bladet foto og en kort 
beskrivelse af den gode dag. Og redaktionen har fulgt 
op med supplerende kommentarer fra en af de virkelige 
veteraner i Vancouver, Poul Hansen, som kort inden 
julefrokosten fyldte 80 år (9. november). Poul har sluttet 
sin overordnede arbejdskarriere nu. Først 27 år med ØK 
i Canada, derefter i minekompagniet, Cominco, og 
senest 16 år i egen miljø- og energi-virksomhed. Poul er 

i fuld vigør helbredsmæssigt sammen med sin Judy, og 
redaktionen fangede ham til denne artikel under et 
besøg hos datteren i London. Og han står stadig tidligt 
op, som han siger.

Poul: - Jeg har stor glæde af at møde ”de unge” ved 
denne lejlighed. De har ligesom jeg været bidt af ØK 
først og fremmest for at opleve verden og de muligheder, 
det gav os. Så der er meget at snakke om. Det er altid en 
fornøjelse f.eks. med bordrunden, hvor hver enkelt 
fortæller om job, helbred og familie. Vi kommer jo fra 
store dele af landet, udover Vancouver bl.a. Seattle og 
Toronto. En dejlig skandinavisk julefrokost hjælper os 
godt på vej  og ikke mindst et godt flow af dansk 
snaps……

Desværre hvilede der en skygge over årets 
sammenkomst, fordi vi har mistet en af de gode 
tovholdere på dette arrangement og min meget nære 
ven, Jack (Jørgen) Vibe Christensen, fortsætter Poul. 
Jack havde jo en fantastisk karriere i Canada fra 1946. I 
årene under krigen havde han en hård skæbne som 
krigsfange først i Hong Kong derefter i en kulmine i 
Japan. 

Næste sammenkomst er allerede sat i kalenderen i 
Vancouver, fredag 23. november, fortæller Henrik 
Laursen.                  ELJ

De var med i et nyt, herligt ØK-juletræf i Vancouver  fra venstre: 
Veteranen Poul Hansen, derefter ”de unge”, Kenneth Olsen, Peter 
Neess, Henrik Laursen, Eric Godot Andersen, Lars Mathiesen, 
(knælende) Jørgen Rohweder, Jens Tønnesen, Bjørn Møller, 
Torben Hansen og Dan Dupont Olsen.

Gennemførte arrangementer.

Sol i Dyrehaven. En tidligere tradition blev genoptaget, 
da klubben arrangerede en tur i Dyrehaven, søndag 13. 
november. Skønt sent på året viste vejret sig fra den 
bedste side med solskin, kun lidt vind, dog køligt. 12 
deltagere gennemførte turen, som af hensyn til 
deltagernes ønsker og formåen blev delt i to sektioner, 
én hurtig og én mere adstadig. Alle nåede fint frem til 
Peter Liep. På grund af de mange gæster i 
restaurationen måtte vi vente ulideligt længe på 

betjeningen og ligeså længe på serveringen af varm 
kakao, så flere af deltagerne måtte tage hjem forinden. 
Men trods disse handicaps blev det en dejlig dag i 
skoven. De glade vandrere er på billedet fra venstre: 
Jørgen Vangaa Pedersen, Annemarie Tybjerg, Lis 
Jørgensen, Lis Vangaa Pedersen, Maria O. Jensen, 
Annie Sejr Petersen (forrest), Annelise Christiansen, 
Ole J. Mohrsen, Gertie Steincke, Jørgen K. Jørgensen 
og Joan Mohrsen.

Banko i Asia House. Den traditionelle, årlige banko 
blev afviklet torsdag, 1. december. Jens Høding ledte 
med sin myndighed og store ekspertise på området de 

mange spil, med flotte præmier til vinderne. De ca. 70 
deltagere fulgte spændt med i spillene, og den store 
superkurv blev i år vundet af Diana Møller. Grundet 
vandskaderne i Asia House's parterre og den pågående 
renovering og ombygning blev der serveret kaffe og 
juleboller i stedet for gløgg og æbleskiver. Denne 
ændring blev modtaget med godt humør, og det blev en 
dejlig aften med masser af spænding til sidste spil.

Møde med Lars Lykke Iversen. Onsdag, 7. december, 
havde klubben medlemsaften i Asia House med Lars 
Lykke Iversen, CEO af Santa Fe - EAC Moving and 
Relocation Services. Lars præsenterede denne del af 
ØK's forretning, som har 
ekspanderet til Australien 
ved køb i  2010 a f  
Wridgways og Europa 
ved  køb  i  2011  a f  
Interdean. Et virkeligt 
interessant og engageret 
indlæg om en forretning, 
som i løbet af få år har 
ekspandere t  g loba l t  
gennem opkøb, så den nu 
dækker Europa, Asien og Australien og med forbindelse 
til Amerika, med mere end 3.000 ansatte. Der var ivrig 
spørgerunde fra de ca. 30 deltagere, og efter 
præsentationen fortsatte samværet, medens man nød 
Kaj og Britha Runchels velsmagende forplejning. 

5. december fyldte Hans Majestæt, Kong Bhumibol 
Adulyadej 84 år. Kendere af thailandsk skik vil vide, at 84 
år i Smilets Land er en milepæl af umådelig stor 
betydning, fordi fødselsdagen markerer 7 cycles (7x12 
år). Dagen blev da også herhjemme markeret med en 
meget stor reception i den gamle Børsbygning under 
ledelse af ambassadør Piyawat Niyomrerks og 
generalkonsul Carsten Dencker Nielsen. Dencker 
overrakte samtidig en gave fra Asia House sammen 
med Fondens formand, Jan Erlund. Det var fem 
såkaldte Shelterboxes, som er et Rotary-projekt 
dedikeret til katastrofeområder.  Og vi husker jo alle, de 
frygtelige oversvømmelser, der ramte især Bangkok 
fornylig.  På billedet i midten ambassadør Piyawat 
sammen med en af de flere hundrede gæster ved 
receptionen på Børsen, ambassadør Laurie S. Fulton, 
USA, og Carsten Dencker Nielsen. 

Fortsat fra side 3: Inger Holbech Fødselsdagsgave fra Asia House til Thailands konge



76 Februar 2012Februar 2012

Bowling torsdag, 11. januar, blev klubbens første Af Jørgen K. Jørgensen

For 25 år siden  1987
Bloch og Behrens bliver partner med Australian Wool 
Corporation i en fabrik, hvor ulden bliver behandlet ved 
en skure proces, som fjerner ikke-uld forurenende 
stoffer.

ØK består nu af 104 selskaber, har 14.425 ansatte og 
har andele i yderligere 41 associerede selskaber.

For 50 år siden  1962
12. januar ankommer kong Frederik og dronning Ingrid 
til Bangkok på fem dages officielt besøg.  15. januar 

besøger kongeparret Bangkok kontoret og bydes 
velkommen af filialbestyrer Erik Jansen og frue på den 
røde løber på hovedtrappen.

For 75 år siden  1937
H.N. Andersen dør den 30. december i en alder af 85.  
HKH Prins Axel, som har været ansat i ØK siden 1921 
og været administrerende direktør siden 1932 bliver 
valgt til ny formand for bestyrelsen og udnævnt til 
foresiddende administrerende direktør.

For 100 år siden  1912
Verdens første oceangående diesel motorskib, M/S 
”SELANDIA”, leveres fra Burmeister & Wain til ØK, 17. 
februar.  

Det Vestindiske Kompagni med hjemsted i Charlotte 
Amalie på St. Thomas bliver stiftet den 12. december.

For 125 år siden  1887
I begyndelsen af året stiftes Oriental Provision Store i 
Bangkok som en selvstændig virksomhed, der nogen 
tid efter indlemmes i Andersen & Co. Derefter bliver 
forretningen udvidet til at omfatte handel med artikler til 
forsyning af skibe og husholdninger. Det resulterer i en 
ret betydelig import af varer, som transporteres på ØK´s 
skibe.

Medlemmer, som har haft forbindelse med nogle af 
disse begivenheder, er velkomne til at kontakte 
Jørgen K Jørgensen på telefon 4585 7221 eller 
e-mail . jkj@live.dk

ØK dengang for 25-50-75-100-125 år siden

Lancering af jubilæumsbogen om SELANDIA. 
Torsdag 16. februar kl. 16-18 arrangerer ØK´s 
Almennyttige Fond reception i Asia House, hvor bogen 
bliver publiceret. ØK Klubben er velkommen, men det 
kan komme til at knibe med pladsen, så vi beder om 
tilmelding efter ”først til mølle” princippet.

SELANDIA særudstilling i Diesel House og ny film 
om skibet. I klubbens sidste blad blev det oplyst, at 
klubben ville deltage i 
åbningen af særudstillingen 
om Selandia i Diesel House, 
fredag 17. februar. Det er 
imidlert id lykkedes at  
arrangere et besøg i Diesel 
House alene for klubbens 
medlemmer tirsdag den 6. 
marts kl.10, hvor også 
filmen om Selandia bliver 
vist. Arrangementet varer 
ca. 2 timer, og der serveres 
en forfriskning. Diesel 
House er en sidebygning til 
Ørstedsværket og har 
adressen Elværksvej 50, 
København SV. Ruten fra 
Vasbygade til parkeringspladsen er vist med skilte. 
Desværre er pladserne begrænsede, så tilmelding 
bliver også her bekræftet efter "først til mølle" princippet.

Klubbens ordinære generalforsamling 2012. 
Torsdag 23. februar kl. 18 afholdes klubbens ordinære 
generalforsamling i Asia House. Dagsorden og 
regnskab for 2011 samt budget for 2012 fremgår af 
indstik i dette blad. Generalforsamlingen afholdes 
samme dag, som ØK's regnskab for 2011 offentliggøres, 
og ØK's formand, Henning Kruse Petersen, har givet 
tilsagn om at præsentere regnskabet umiddelbart efter 
generalforsamlingen. Der er fri adgang for 
medlemmerne, men af hensyn til aftenens traktement - 
hvor spisningen er gratis (dog ikke drikkevarer) - bedes 
man tilmelde sig forinden i lighed med andre 
arrangementer. Tilmelding på klubbens hjemmeside, 
www.eacclub.dk eller med mail til klubbens adresse 

aktivitet i det nye år. Der blev spillet på samme fine baner 
i Tårnby som sidste år, dog hedder stedet nu Lanes & 
Lounges. 22 deltagere, hvoraf de 17 var aktive spillere, 
havde fulgt op på invitationen, og konkurrencen blandt 
spillerne var stor. Efter en times hektisk indsats kunne 
vinderne (billedet) kåres: Bedste spiller blev Jette 
Mertens tæt fulgt af Annelise Hansen på 2. pladsen og 
Ole Møller på 3. Efter spillene samledes alle til spisning i 
restauranten og fortsatte samværet under hyggelige 
former.

Medlemsaften om SELANDIA i Asia House med 
Ditlev Jørgensen som gæstetaler, onsdag 8. februar, 
omtales under formandens hjørne.                         OJM 

                                

eacc@eacclub.dk, eller telefonisk til sekretær Inger 
Holbech, tlf. 4453 1432, eller klubbens koordinator for 
medlemsarrangementer Vibeke Lund, tlf. 3690 7818.

Jørgen Horwitz, Finansrådet gæster klubben. Onsdag 
21. marts kl. 19 i Asia House har klubben inviteret 
direktør i Finansrådet og medlem af klubben, Jørgen 
Horwitz, til at give os et indblik i Rådets struktur og 
arbejde i relation til den finansielle og offentlige sektor  

og ikke mindst en aktuel status på de seneste svære år, 
der har præget det økonomiske samfund også 
internationalt. Pris pr. deltager kr. 70, som inkluderer en 
lettere anretning. Beløbet bedes ved bekræftet 
tilmelding overføres til klubbens bankkonto (for detaljer 
se kolofonen side 2).

Jazz i Asia House. Onsdag 18. april kl. 19 afholder 
klubben den traditionelle jazz-aften i Asia House, hvor 
det velkendte orkester Ricardos Jazzmen igen i år 
underholder med deres unikke fortolkning af jazz, lige 
fra dixieland til swing. En enestående oplevelse for alle 
jazz-elskere. I pausen serveres en let anretning. Pris pr. 
deltager kr. 120, som inkluderer forplejningen, dog ikke 
drikkevarer. Beløbet bedes ved bekræftet tilmelding 
overføres til klubbens bankkonto (detaljer kolofonen 
side 2).                

Sæt kryds i kalenderen: 2. maj: Lancering af ny bog i 
Asia House om Prinsesse Marie – 12. maj: Udflugt til 
Stevnsfortet.                    OJM

 Kommende arrangementer.

Gennemførte arrangementer fortsat

Kongeparrets besøg i ØK´s Bangkok hovedsæde vakte stor lokal 
opsigt.

 HOFMARSKAL OVE ULLERUP  Politiken 8. 1. 12 
(journalist Elisabeth Astrup). Hofmarskallen, som jo 
også er formand for Asia House Fonden, har været 
gennem en meget travl periode med Majestætens 40 
års regentjubilæum og de mange traditioner omkring 
nytåret.  Det er vigtigt for os at give god og ordentlig 
information omkring alle eksterne aktiviteter, siger 
Ove Ullerup. Derudover har vi også en opgave i, at 
kongefamilien har et privat liv ved siden af. Der må 
accepteres et vist frirum, hvor familien kan være sig 
selv.  

NIELS HENRIK JENSEN - Jyllands-Posten, 3.1.12 
(journalist Søren Kragballe). ØK er så langt i sin 
strategi, at man i princippet kunne splitte selskabet i to 
allerede nu. Men det er svært at ramme den rette timing 
for aktionærerne. - Det er ikke noget, vi gør fra den ene 
dag til den anden, siger CEO Niels Henrik Jensen. Det 
kører efter planen.

NIELS HENRIK er også citeret i Jyllands-Posten 
(samme journalist) 29.11.11 under overskriften: 
Præsidentvalg i efteråret giver godt salg for ØK 
(Plumrose) i Venezuela. Det betyder nemlig traditionelt 
uddeling af fødevarer til de fattige for at sikre, ”de 

stemmer rigtigt….”.  Plumrose Venezuela regner helt 
klart med større salg på grund af valget, siger Niels 
Henrik. Tricket med ”stemmekøb” bruges såvel af 
magthaverne som oppositionen. 

”PÆNE HOLM”  ”Maskinmesteren” december 2011. 
Maskinmestrenes Forenings blad bringer en fyldig 
omtale i forbindelse med navnkundige SELANDIA´s 
100 år. Artiklen byder på mange interessante især 
tekniske og menneskel ige v ink ler  set  f ra 
maskinrummet. Bl.a. omtales ØK´s navnkundige 
maskinchef, Knud Frederik Holm, som første chef i 
maskinen  eller ”Pæne Holm”, som han altid blev kaldt, 
på grund af sit distingverede ydre og altid korrekte 
omgangsform. Da SELANDIA´s 25 år blev markeret i 
1937, var han da også æresgæst og dengang netop 
pensioneret. ”Pæne Holm” blev også undervejs kendt 
som ham, der turde gå op imod H. N. Andersen i forhold 
til bemandingen i maskinen. (Hele artiklen, der er 
skrevet af klubmedlem, Ole Kolberg, og som foreningen 
har givet os tilladelse til at gengive fra ”Maskin-
mesteren”, kan læses på klubbens hjemmeside, 
www.eacclub.dk under seneste nyt fra ØK klubben).   

ØK-folk i medierne
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Bowling torsdag, 11. januar, blev klubbens første Af Jørgen K. Jørgensen

For 25 år siden  1987
Bloch og Behrens bliver partner med Australian Wool 
Corporation i en fabrik, hvor ulden bliver behandlet ved 
en skure proces, som fjerner ikke-uld forurenende 
stoffer.

ØK består nu af 104 selskaber, har 14.425 ansatte og 
har andele i yderligere 41 associerede selskaber.

For 50 år siden  1962
12. januar ankommer kong Frederik og dronning Ingrid 
til Bangkok på fem dages officielt besøg.  15. januar 

besøger kongeparret Bangkok kontoret og bydes 
velkommen af filialbestyrer Erik Jansen og frue på den 
røde løber på hovedtrappen.

For 75 år siden  1937
H.N. Andersen dør den 30. december i en alder af 85.  
HKH Prins Axel, som har været ansat i ØK siden 1921 
og været administrerende direktør siden 1932 bliver 
valgt til ny formand for bestyrelsen og udnævnt til 
foresiddende administrerende direktør.

For 100 år siden  1912
Verdens første oceangående diesel motorskib, M/S 
”SELANDIA”, leveres fra Burmeister & Wain til ØK, 17. 
februar.  

Det Vestindiske Kompagni med hjemsted i Charlotte 
Amalie på St. Thomas bliver stiftet den 12. december.

For 125 år siden  1887
I begyndelsen af året stiftes Oriental Provision Store i 
Bangkok som en selvstændig virksomhed, der nogen 
tid efter indlemmes i Andersen & Co. Derefter bliver 
forretningen udvidet til at omfatte handel med artikler til 
forsyning af skibe og husholdninger. Det resulterer i en 
ret betydelig import af varer, som transporteres på ØK´s 
skibe.

Medlemmer, som har haft forbindelse med nogle af 
disse begivenheder, er velkomne til at kontakte 
Jørgen K Jørgensen på telefon 4585 7221 eller 
e-mail . jkj@live.dk

ØK dengang for 25-50-75-100-125 år siden

Lancering af jubilæumsbogen om SELANDIA. 
Torsdag 16. februar kl. 16-18 arrangerer ØK´s 
Almennyttige Fond reception i Asia House, hvor bogen 
bliver publiceret. ØK Klubben er velkommen, men det 
kan komme til at knibe med pladsen, så vi beder om 
tilmelding efter ”først til mølle” princippet.

SELANDIA særudstilling i Diesel House og ny film 
om skibet. I klubbens sidste blad blev det oplyst, at 
klubben ville deltage i 
åbningen af særudstillingen 
om Selandia i Diesel House, 
fredag 17. februar. Det er 
imidlert id lykkedes at  
arrangere et besøg i Diesel 
House alene for klubbens 
medlemmer tirsdag den 6. 
marts kl.10, hvor også 
filmen om Selandia bliver 
vist. Arrangementet varer 
ca. 2 timer, og der serveres 
en forfriskning. Diesel 
House er en sidebygning til 
Ørstedsværket og har 
adressen Elværksvej 50, 
København SV. Ruten fra 
Vasbygade til parkeringspladsen er vist med skilte. 
Desværre er pladserne begrænsede, så tilmelding 
bliver også her bekræftet efter "først til mølle" princippet.

Klubbens ordinære generalforsamling 2012. 
Torsdag 23. februar kl. 18 afholdes klubbens ordinære 
generalforsamling i Asia House. Dagsorden og 
regnskab for 2011 samt budget for 2012 fremgår af 
indstik i dette blad. Generalforsamlingen afholdes 
samme dag, som ØK's regnskab for 2011 offentliggøres, 
og ØK's formand, Henning Kruse Petersen, har givet 
tilsagn om at præsentere regnskabet umiddelbart efter 
generalforsamlingen. Der er fri adgang for 
medlemmerne, men af hensyn til aftenens traktement - 
hvor spisningen er gratis (dog ikke drikkevarer) - bedes 
man tilmelde sig forinden i lighed med andre 
arrangementer. Tilmelding på klubbens hjemmeside, 
www.eacclub.dk eller med mail til klubbens adresse 

aktivitet i det nye år. Der blev spillet på samme fine baner 
i Tårnby som sidste år, dog hedder stedet nu Lanes & 
Lounges. 22 deltagere, hvoraf de 17 var aktive spillere, 
havde fulgt op på invitationen, og konkurrencen blandt 
spillerne var stor. Efter en times hektisk indsats kunne 
vinderne (billedet) kåres: Bedste spiller blev Jette 
Mertens tæt fulgt af Annelise Hansen på 2. pladsen og 
Ole Møller på 3. Efter spillene samledes alle til spisning i 
restauranten og fortsatte samværet under hyggelige 
former.

Medlemsaften om SELANDIA i Asia House med 
Ditlev Jørgensen som gæstetaler, onsdag 8. februar, 
omtales under formandens hjørne.                         OJM 

                                

eacc@eacclub.dk, eller telefonisk til sekretær Inger 
Holbech, tlf. 4453 1432, eller klubbens koordinator for 
medlemsarrangementer Vibeke Lund, tlf. 3690 7818.

Jørgen Horwitz, Finansrådet gæster klubben. Onsdag 
21. marts kl. 19 i Asia House har klubben inviteret 
direktør i Finansrådet og medlem af klubben, Jørgen 
Horwitz, til at give os et indblik i Rådets struktur og 
arbejde i relation til den finansielle og offentlige sektor  

og ikke mindst en aktuel status på de seneste svære år, 
der har præget det økonomiske samfund også 
internationalt. Pris pr. deltager kr. 70, som inkluderer en 
lettere anretning. Beløbet bedes ved bekræftet 
tilmelding overføres til klubbens bankkonto (for detaljer 
se kolofonen side 2).

Jazz i Asia House. Onsdag 18. april kl. 19 afholder 
klubben den traditionelle jazz-aften i Asia House, hvor 
det velkendte orkester Ricardos Jazzmen igen i år 
underholder med deres unikke fortolkning af jazz, lige 
fra dixieland til swing. En enestående oplevelse for alle 
jazz-elskere. I pausen serveres en let anretning. Pris pr. 
deltager kr. 120, som inkluderer forplejningen, dog ikke 
drikkevarer. Beløbet bedes ved bekræftet tilmelding 
overføres til klubbens bankkonto (detaljer kolofonen 
side 2).                

Sæt kryds i kalenderen: 2. maj: Lancering af ny bog i 
Asia House om Prinsesse Marie – 12. maj: Udflugt til 
Stevnsfortet.                    OJM

 Kommende arrangementer.

Gennemførte arrangementer fortsat
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også er formand for Asia House Fonden, har været 
gennem en meget travl periode med Majestætens 40 
års regentjubilæum og de mange traditioner omkring 
nytåret.  Det er vigtigt for os at give god og ordentlig 
information omkring alle eksterne aktiviteter, siger 
Ove Ullerup. Derudover har vi også en opgave i, at 
kongefamilien har et privat liv ved siden af. Der må 
accepteres et vist frirum, hvor familien kan være sig 
selv.  

NIELS HENRIK JENSEN - Jyllands-Posten, 3.1.12 
(journalist Søren Kragballe). ØK er så langt i sin 
strategi, at man i princippet kunne splitte selskabet i to 
allerede nu. Men det er svært at ramme den rette timing 
for aktionærerne. - Det er ikke noget, vi gør fra den ene 
dag til den anden, siger CEO Niels Henrik Jensen. Det 
kører efter planen.

NIELS HENRIK er også citeret i Jyllands-Posten 
(samme journalist) 29.11.11 under overskriften: 
Præsidentvalg i efteråret giver godt salg for ØK 
(Plumrose) i Venezuela. Det betyder nemlig traditionelt 
uddeling af fødevarer til de fattige for at sikre, ”de 

stemmer rigtigt….”.  Plumrose Venezuela regner helt 
klart med større salg på grund af valget, siger Niels 
Henrik. Tricket med ”stemmekøb” bruges såvel af 
magthaverne som oppositionen. 

”PÆNE HOLM”  ”Maskinmesteren” december 2011. 
Maskinmestrenes Forenings blad bringer en fyldig 
omtale i forbindelse med navnkundige SELANDIA´s 
100 år. Artiklen byder på mange interessante især 
tekniske og menneskel ige v ink ler  set  f ra 
maskinrummet. Bl.a. omtales ØK´s navnkundige 
maskinchef, Knud Frederik Holm, som første chef i 
maskinen  eller ”Pæne Holm”, som han altid blev kaldt, 
på grund af sit distingverede ydre og altid korrekte 
omgangsform. Da SELANDIA´s 25 år blev markeret i 
1937, var han da også æresgæst og dengang netop 
pensioneret. ”Pæne Holm” blev også undervejs kendt 
som ham, der turde gå op imod H. N. Andersen i forhold 
til bemandingen i maskinen. (Hele artiklen, der er 
skrevet af klubmedlem, Ole Kolberg, og som foreningen 
har givet os tilladelse til at gengive fra ”Maskin-
mesteren”, kan læses på klubbens hjemmeside, 
www.eacclub.dk under seneste nyt fra ØK klubben).   
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Overskriften sigter i to retninger. Først en karakteristik af 
grosserer Victor Høffding og sidst årsagen til, at Ole 
Wiberg aldrig fik sit drømmejob som arkitekt. Hvordan 

hænger det så sammen? Jo. Victor Høffding sad i ØK´s 
ledelse som medstifter og bestyrelsesmedlem tæt på H. 
N. Andersen. Victor residerede i det lokale i Asia House, 
som i dag bærer navnet,  Jutlandia, frem til sin død i juni 
1910. Og Victor var Ole Wibergs tipoldefar på moders 
side.
Højdeskrækken og den manglende tegneevne satte en 
stopklods for Oles drømme om at blive arkitekt. Så han 
gik akademikervejen, som de seneste næsten fire år 
blev omsat til et yderst aktivt virke for Asia House som 
Head of Secretariate. Nu har han besluttet at stoppe,  og 
det markeres i huset med en afskedsreception, fredag 
d. 24. februar kl. 15-17. 

Og så til det med karakteristikken af tipoldefaren, Victor, 
som voksede op i en københavnsk købmandsfamilie. I 
et lille skrift af A. E. Larsen om Høffding-familien (Dansk 
Historisk Håndbogsforlag) fremgår det, at han var 

besjælet af en nøgtern forstand, stort og hurtigt overblik, 
lyst sind, stor horisont og stor interesse for kulturelle 
værdier. Og selv om hans tætte skikkelse kunne virke 
lidt afvisende, så var det langtfra sådan. Virker nemlig 
afdæmpende trods en naturlig samlende personlighed.
Man må sige, at Victors gener er slået godt igennem til 
tipoldebarnet, Ole. For hele den ovennævnte række af 
karakteristika kan jo møntes på den hidtidige 
sekretariatschef i selvsamme Asia House.
- Det har været en særlig og stor oplevelse at arbejde i 
huset af så mange årsager, siger Ole Wiberg. Og jeg har 
ofte tænkt på, at min tipoldefar jo har gået ind og ud af de 
samme døre i sin tid. Det er rigtigt, jeg havde aldrig 
oplevet dét, hvis ikke jeg led af højdeskræk og 
manglende evner til at tegne. For drømmejobbet var i sin 
tid at være med til at konstruere og bygge spændende 
nyt som arkitekt. Men det gik jo ikke, og jeg har aldrig 
ærgret mig over det herefter, for jeg fik så spændende en 
tilværelse i den akademiske verden hos bl.a. CBS og 
FUHU samt en række bestyrelsesposter, hvor jeg især 
fortsat har glæde ved at være formand for Hedorfs Fond. 
Og det med trangen til at udvikle i byggeteknisk forstand 
fik jeg da også stillet i ledelse af omfattende 
renoveringer af FUHUs bygninger i Olof Palmes Gade 
samt Fiolstræde og nu senest alt det, vi har fået 
gennemført i Asia House.

Ole Wiberg har gennem de seneste år netop været en 
vigtig drivkraft for udviklingen af såvel hus som drift af alt 
det, der foregår på Indiakaj 16.

- Jeg kom jo ikke ind i huset som oprindelig ØK-mand, og 
det har været med til at sætte sit præg på mit job på både 
godt og ondt. Godt med de nye øjne, og det kunne gøre 
ondt at kæmpe mod fordomme. Men heldigvis altid i god 
forståelse med de mange, der stod bag de forskellige 
kasketter lige fra Almenfonden, Asia House Fonden, 
Asia Business Forum, ØK Klubben og ikke mindst et af 
mine klare hjertebørn - husets og ØK´s historie eller 
heritage, som måske dækker bedre. 

- Asia House har været en stor del af dit seneste liv. Hvad 
så nu?

- Det har været en svær beslutning at stoppe i Asia 
House. Det blev jo en slags livsstil. Men jeg er nu 69 år, 
og jeg vil gerne sætte andre mål sammen med min kone, 
Annette, børn og børnebørnene, Agnete og Marius. Og 
så har jeg jo fortsat en række spændende bestyrelses-
poster, og mange planer for rejser og kulturoplevelser. 
Men jeg vil aldrig glemme den ballast, jeg fik gennem de 
seneste fire år på Indiakaj i et herligt tæt samarbejde 
med mine bestyrelsesformænd og  -medlemmer samt 
kollegaer, især Charlotte Bjørner, Poul Schultz, Claus 
Juul, Ejner Søndberg, Jens Mortensen og  Jørgen K. 
Jørgensen  ja….og mange, mange flere. Tak til alle for 
en berigende oplevelse.                     ELJ                                                                 

Afskedsinterview og portræt af 

Head of Secretariate, Ole Wiberg, Asia House:

Da vi spurgte Ole om, hvor billedet til denne artikel skulle tages, kom 
det spontant: Ved talerstolen i Asia Hall. ”Den kæmpede jeg bravt for 
at få designet, så den passer ind i den gamle ramme”. Udfrittet for 
andre højdepunkter nævner han blandt mange, mange andre, han 
har sat sit præg på: Afsløringen af den thailandske Kong 
Chulalongkorns statue i husets baghave - Præsentationen af 
dokumentarfilmen om Skoleskibet København i DR-Byen -  
Filmoptagelsen i Asia House af Hævnen og samarbejdet med 
Susanne Bier - orienteringstavlen ved H. N. Andersens  fødested i 
Nakskov (Ole er en stor beundrer af HNA´s visionære liv og handling) 
- EXPO 2010 i Shanghai med Den Lille Havfrue - Japan Charity 
Concert i Asia House  og senest markeringer af 100 året for M/S 
Selandias  jomfrusejlads. 

Indsat: Victor Høffdings gener slår klart igennem hos tipoldebarnet, 
Ole. Selv ansigtstrækkene - ikke sandt?

Nøgtern forstand samt hurtigt overblik…… men 
også højdeskræk og dårlig til at tegne

 Af afløseren, Erik Ljunggren


